
D.R.S. n. 1893 del 23/09/2021 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1-  

"Programmazione attuativa del POR FSE e del POR FESR” 

 

Decreto di Impegno e liquidazione credito residuo di € 8.255,96 
progetto “ Operatore delle Strutture Agrituristiche” Avviso 1/2012 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la vigente legislazione in tema di contabilità di Stato; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e ss.mm.e ii; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n.9 avente per oggetto “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021 Legge di stabilità Regionale” 
pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA  la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla 
GURS n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 27 febbraio 2020, con la quale è 
stato conferito al dott. Rosolino Greco l'incarico di dirigente generale del 
Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 1423 del 21 agosto 2019 con cui il Dirigente generale del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali ha conferito l'incarico di 
Dirigente responsabile del Servizio 1 "Programmazione attuativa del POR FSE 
e del POR FESR” all’ Arch. Maria Francesca Currò; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 
luglio 2019, di rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 
regionali, ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3; 

VISTO il D.P. Reg. 5 ottobre 1999, n. 563, riguardante “Modalità attuativa dell’art. 
66 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, in materia di esecuzioni forzate 
nei confronti dell’Amministrazione regionale e degli enti pubblici non 
economici della Regione”; 

VISTO il DDG n. 18 del 16 Gennaio 2020 con il quale è stata disposta la chiusura 
definitiva del progetto “Operatore nelle Strutture Agrituristiche” Avviso 1/2012  
per un importo complessivo di € 172.514,36 sul capitolo 183783 “Spese per le 
sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà” 
della Rubrica Famiglia e Politiche Sociali; 

VISTO il decreto ingiuntivo n.6470/2019 del Tribunale di Palermo, l’atto di 
pignoramento pervenuto con PEC prot. n. 41558 del 14.12.2020 dell’’Ente 
Associazione Culturale Formazione Lavoro s.r.l nei confronti dell’ 
l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali per il progetto 
“Operatore nelle Strutture Agrituristiche " 
CIP:2007.IT.051.PO.003/III/G/F/6.2.1/0163 CUP: G76J13000180009 ; 



VISTO  l’atto di precetto del 12/10/2020 per il pagamento delle somme dovute e la 
conseguente dichiarazione del terzo pignorato prot. n.43081 del 21/12/2020 
resa al Tribunale di Palermo; 

VISTO D.R.S. n. 1747 del 18/12/2020 con cui è stata disposta la liquidazione del saldo pari a 
€ 76.514,36 sul capitolo 183783 “Spese per le sperimentazioni di azioni 
urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà” della Rubrica Famiglia e 
Politiche Sociali emanato a seguito del succitato D.I. quale sorte capitale così 
come determinata con il decreto di chiusura n.18 del 16/01/2020; 

VISTO che con procedura esecutiva n. 4192/2020 udienza del 1/02/2021, del 
Tribunale di Palermo Sezione VI civile- Esecuzioni mobiliari promosso 
dall’Associazione Culturale Formazione e Lavoro contro Assessorato 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha emesso l’ordinanza 
ritenendo che il credito può determinarsi come segue: € 8.245,46 credito 
residuo di cui al precetto, € 2.403,42 spese di esecuzione  (di cui € 254,86 per 
spese vive, € 1.693,38 per compensi professionali e maggiorazione forfettaria 
15% ed € 455,18 per IVA  e CPA) ed € 30,00 le spese a favore del terzo 
pignorato;  

VISTA la nota, prot. n. 11283 del 22/03/2021 con la quale l'Area Coordinamento 
ha trasmesso il tabulato elaborato da UniCredit SpA, relativo alle somme 
pagate a fronte di pignoramenti in attesa di mandato , tra i quali figurano: R 
OC 2021 2123 27 204539 Quota 0001 del 16/02/2021 di € 10.659,38 e R OC 
2021 2123 27 204539 Quota 0002 del 16/02/2021 di € 30,00; 

CONSIDERATO che con DRS n. 590 del 13/04/2021 si è provveduto a regolarizzare le 
spese legali pari ad € 2.433,42 sul Capitolo 182505; 

VISTO il DDG n. 876 del 29/06/2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro con 
cui è stata disposta la riproduzione sul capitolo 183783 così come richiesto 
con nota prot. n. 15750 del 21.04.2021 per procedere alla regolarizzazione del 
pignoramento; 

RITENUTO di dover procedere, alla regolarizzazione della sorte capitale di € 
8.245,46 credito residuo di cui al precetto a valere sul capitolo di spesa 
183783 , nonché della somma di € 10,50 quale differenza tra la somma pagata 
da Unicredit e e la sorte capitale al netto delle spese già liquidate con il DRS 
n. 590 del 13/04/2021; 

RITENUTO  di dovere procedere all'impegno e liquidazione della somma di € 10,50 
mediante imputazione della relativa spesa sul capitolo 182505 del bilancio 
regionale spese per liti arbitraggi; 

CONSIDERATO per quanto sopra esposto che occorre di dovere procedere all'impegno e 
liquidazione della somma di € 8.245,46 mediante imputazione della relativa 
spesa sul capitolo 183783 del bilancio regionale; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per le motivazioni di cui in premessa specificate, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento, è impegnata e liquidata la somma, pari 

a € 8.245,46 sul Capitolo 183783  esercizio finanziario 2021, codice di 

gestione U.1.04.04.01.000, del bilancio della Regione siciliana - Dipartimento 

della Famiglia e delle Politiche Sociali - per la regolarizzazione contabile della 

partita sospesa in attesa di mandato codice 16 “regolarizzazione di somme 

pagate a fronte di pignoramento in attesa di mandato” in favore dell’Istituto 

Cassiere - Cassa Regionale Unicredit SpA, di Palermo. 

ART. 2 Per le motivazioni di cui in premessa specificate, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento, è impegnata e liquidata la somma, pari 

a € 10,50 sul Capitolo 182505  esercizio finanziario 2021, codice di gestione 

U.1.10.05.04.001, del bilancio della Regione siciliana - Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali - per la regolarizzazione contabile della 



partita sospesa in attesa di mandato codice 16 "Regolarizzazione di somme 

pagate a fronte di Pignoramento in attesa di mandato".in favore dell’Istituto 

Cassiere - Cassa Regionale Unicredit SpA, di Palermo; 

ART. 3 Al pagamento delle suddette somme si provvederà mediante emissione dei 
relativi mandati di pagamento da versare nella contabilità provvisoria 
utilizzando la modalità di pagamento al SIC identificata dal codice 16 
“regolarizzazione di somme pagate a fronte di pignoramento in attesa di 
mandato”; 

ART. 3 Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai 

sensi dell'articolo 68 della legge regionale n. 21/2014 e trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, per il visto di competenza, secondo la normativa vigente. 

Palermo lì 23/09/2021 

         Il Dirigente del Servizio 1 

          Maria Francesca Currò 


		2021-09-24T10:29:54+0200
	MARIA FRANCESCA CURRO'




